
      
 
   
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

 

Prot. n.4166/2020       Meldola, 25/05/2020 

 

 

ATTO DI RECEPIMENTO 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA INDETTA DALL'AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DELLA ROMAGNA PER 
LA FORNITURA A NOLEGGIO DI SISTEMI DI FRAZIONAMENTO E INIEZIONE PER RADIOFARMACI PET E 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO DA DESTINARSI ALLE UNITA’ OPERATIVE DI MEDICINA NUCLEARE DI 
CESENA E FORLI DELL'AUSL DELLA ROMAGNA E DELL'IRCCS IRST DI MELDOLA.  
DURATA: ANNI 5. 
VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'APPALTO STIMATO PER LA FORNITURA (INCLUSO IL PERIODO DI 
EVENTUALE PROROGA TECNICA): EURO 1.117.000,00 (IVA ESCLUSA), DI CUI EURO 1.000,00, PER ONERI DI 
SICUREZZA. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO POSTO A BASE DI GARA: EURO 930.000,00 (IVA ESCLUSA). 
N. GARA: 7557965  
CIG: 80554775E9.  
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE PER EURO 922.200,00 (IVA ESCLUSA). 

 

 

Normativa di riferimento 

 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e smi 

 

Vista e richiamata 

 Deliberazione n. 336 del 30/10/2019 del Direttore generale dell’Ausl della Romagna ad 

oggetto “Programmazione acquisizione beni e servizi, biennio 2019-2020 elenco delle procedure 

per acquisizione di beni e servizi di importo superiore ad un milione di euro, biennio 2020-2021” 

(Rif. Gara in oggetto: codice CUI S02483810392201900030; ID aziendale 100900); 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 36 del 24/12/2019 ad oggetto “Aggiornamento e 

relativo stato di attuazione programmazione acquisizione beni e servizi, biennio 2019 – 2020” 

nella quale viene confermata la programmazione congiunta per le procedure condotte dall’Ausl 

della Romagna anche in nome e per conto dell’IRST; 

 la Delibera n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha 

definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

IL DIRETTORE AREA PROVVEDITORATO 

 

Vista la determina dell’Ausl della Romagna n.1605 del 08/05/2020 ad oggetto “procedura aperta 
indetta AUSL della Romagna per la fornitura a noleggio di sistemi di frazionamento e iniezione per 
radiofarmaci PET e relativo materiale di consumo da destinarsi alle unità operative di medicina 
nucleare di Cesena e Forlì dell’AUSL della Romagna e dell'IRCCS IRST DI MELDOLA.  Durata: anni 
5. Valore economico complessivo dell'appalto stimato per la fornitura (incluso il periodo di eventuale 
proroga tecnica): euro 1.117.000,00 (iva esclusa), di cui euro 1.000,00, per oneri di sicurezza.  



      
 
   
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 
Importo complessivo presunto posto a base di gara: euro 930.000,00 (iva esclusa). n. gara: 7557965 
- Cig: 80554775E9. Provvedimento di aggiudicazione per euro 922.200,00 (iva esclusa)” dalla quale 
emerge una quota per IRST come meglio specificato nella tabella che segue:  

 

 
 

Precisato che gli atti di gara prevedono quanto segue: 
 

 il contratto avrà durata quinquennale e che gli atti di gara sottoscritti dall’OE aggiudicatario 
prevedono l’opzione di proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 
e smi, per 12 dodici mesi; 
 

 l’art.2 del Capitolato Tecnico prevede la facoltà, nel corso del periodo di validità del 
contratto, di sospendere o interrompere le forniture che non risultassero più utilizzabili a 
seguito di variazioni di indirizzi terapeutici e metodologie stabilite dalle medesime oppure a 
seguito di mutate condizioni di mercato tale da non renderle più convenienti; 
 

 l’art. 4 “durata” del disciplinare di gara contempla l’opzione indicata all’art. 106 comma 12 
del D.Lgs.50/2016 e smi;  
 

Precisato altresì che 

 il termine dilatorio di cui all’art.32 c.9 del D.Lgs.50/2016 e smi non trova applicazione (ex 
art.32 c.10 lett. a) in quanto è stata presentata una sola offerta,  
 

 l’art 4 del disciplinare di gara prevede che la durata quinquennale (mesi 60) decorre dalla 
data di esito positivo del collaudo o dalla data in cui l’Amministrazione potrà dare avvio 
all’esecuzione delle prestazioni che debbano essere rese anticipatamente ai sensi dell’art. 
32 c.13 del Codice; 
 

Dato atto che, IRST procederà disgiuntamente ed autonomamente: 

 a stipulare il contratto in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

 a nominare l’aggiudicatario “Responsabile del trattamento dati”, ai sensi degli artt. 28 e 29 del 

Regolamento 2016/679, se del caso; 

 

 

N. Noleggio attrezzatura Q.TA’ 
ANNUALE 
MINIMA 

Q.TA’ 
QUINQUEN
NALE 
MINIMA 

PREZZO 
UNIT. 

OFFERTO 

IMPORTO 
ANNUALE 
MINIMO 

IMPORTO 
5 ANNI 
MINIMO 

1 
 

canone unitario di noleggio 
annuale offerto (iva esclusa 
 

- - - € 11.880,00 € 59.400,00 

2 Fornitura KIT PAS 600 3.000 € 44,50 € 26.700,00 133.500,00 

3 Fornitura KIT SAS 6.000 30.000 
 

€ 7,95 € 47.700,00 238.500,00 

 TOTALI    €86.280,00 €431.400,00 



      
 
   
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

 

 

 a nominare il proprio direttore dell’esecuzione contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs.50/206 

e smi; 

 

Dato atto altresì che,  

 al fine di non interrompere l’attività dell’Istituto, in data 02/10/2019 è stato stipulato un 
contratto ponte nelle more di aggiudicazione della procedura di gara condotta dall’Ausl della 
Romagna i cui esiti vengono recepiti col presente atto; 
 

 con l’adozione del presente atto, si intende pertanto conclusa la fornitura derivante dalla 
stipula della Trattativa Diretta MePA Consip n.1022065 del 02/10/2019 di cui  al precedente 
punto, coerentemente con quanto disposto col provvedimento di aggiudicazione definitiva 
prot. 8806/2020 in merito alla facoltà di recedere anticipatamente dal contratto nel caso di 
nuova aggiudicazione di procedura di gara da parte dell’Azienda USL della Romagna in nome 
e per conto dell’Istituto; 

 
Preso atto dell’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs.50/2016 e smi effettuate tramite 

AvcPass dall’Ausl della Romagna, agli atti del servizio acquisti; 

Richiamato integralmente quanto indicato nella Determina dell’ Ausl della Romagna n. 1605 del 

08/05/2020; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 

DISPONE 

1. di recepire integralmente gli esiti della procedura aperta espletata dall’Ausl della Romagna e 

della Determinazione di aggiudicazione del Direttore U.O. Acquisti Aziendali Ausl Romagna 

n.1605 del 08/05/2020 citata in premessa e allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, dalla quale emerge quale aggiudicatario la ditta ASTRIM srl con sede legale 

in Via L. Ornato, 136 20162 Milano - P.IVA e C.F.4941160964; 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva per la durata di 60 mesi, escluse le opzioni e l’IVA, di € 

€431.400,00, relativa al canone di noleggio ed ai materiali di consumo; 

 

3. di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per 

l’IRST Srl IRCCS; 

 

4. di utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice cig derivato n. 8316939B2C 

come indicato all’art.22 del disciplinare di gara;  

 

5. di procedere alla richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto 

ovvero alla richiesta della garanzia definitiva e della dichiarazione relativa alla tracciabilità 

dei flussi finanziari, al fine di dare l’avvio dell’esecuzione del contratto anticipata per quanto  



      
 
   
 
 Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione di Presidio 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 
 

 

concerne la fornitura di consumabili demandando la decorrenza del noleggio dell’attrezzatura 

alla data dell’esito positivo del collaudo; 

 

6. di provvedere alla stipula del contratto con la ditta ASTRIM srl, richiamando le clausole 

indicate negli atti di gara, fermo restando che l’efficacia è subordinata alla verifica del 

possesso dei requisiti generali e speciali; 

 

7. di autorizzare la spesa complessiva per la durata di 60 mesi, escluse le opzioni e l’IVA, di  

€431.400,00 IVA esclusa per l’appalto in argomento, mediante imputazione alle voci di spesa 

del bilancio economico sulle annualità di competenza;  

 
8. di riservarsi, al termine del quinquennio, di esercitare l’opzione di proroga tecnica di 12 mesi; 

in tal caso l’IRST comunicando l’intenzione all’aggiudicatario unitamente al codice cig di 

riferimento che sarà acquisito in un secondo momento; 

 

9.  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 e smi la sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore Area Provveditorato e 

Supporto Amministrativo alla Direzione di Presidio Ospedaliero in possesso di tutti i requisiti 

previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 

 

10. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 

50/2016 e smi nonché del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 

2018, n.49 – Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», che vigilerà 

sul corretto espletamento delle attività in contesto e per gli ordini diretti al fornitore effettuati 

dall’IRST IRCCS è  la Dott.ssa Federica Matteucci,  Direttore SS Medicina Nucleare 

Diagnostica; 

 

11. di trasmettere il presente atto al Direttore Area Programmazione Finanziaria, al DEC per 

competenza, alla Direzione Generale ed alla Direzione Sanitaria per conoscenza; 

 

12. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi di gara e avvisi” del sito web 

IRST in ottemperanza all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

 

 

Il Direttore 

        Area Provveditorato   

 Supporto Amministrativo Direzione di Presidio  

       Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Pubblicato il 26/05/2020 

 


		2020-05-25T14:50:18+0000
	Stefania Venturi




